adong maintes personnes qui estoient moult abusez d'elle, qui creoiert fermement que par sa sainteté elle se fust eschagée du feu et que on eust arce une autre, cuidant que ce fust elle; mais elle fut bien veritablement arce et toute la cendre de son corps fut pour vray gectée en la riviere pour les sorceries qui s'en fussent peu ensuivre».

¹¹⁷ IOANNES NYDER, *Formicarium*, Duaci, sub Circino, 1602, pp. 385-388 «PFG. Suntne nostro tempore boni viri aliqui decepti per magas, vel maleficas tuo iudicio? THEOL. Meum in sequentibus suspendo iudicium, sed ea quae publica vox tradit et fama referam: Habemus hodie sacrae theologiae professorem insignem fratrem Heinricum Kalty, inquisitorem haereticae pravitatis. Hic cum anno proxime praeterito inquisitionis officio in civitate Coloniensi insisteret, ut mihi ipse retulit, percepit circa Coloniā quandam virginem esse quae in habitu virili omni tempore incessit, arma deferebat, et vestimenta dissoluta, velut unus de nobilium stipendiarijs, choreas cum viris ducebat, et potibus ac epulis adeo insistebat, vt metas feminei sexus, quem non negabat, omnino excedere videretur. Et quia eodem tempore (sicut heu hodie) sedem Treuerensis ecclesiae duo pro eadem contententes, graviter molestabant, gloriabatur se unam partem posse et velle inthronisare; sicut virgo Iohanna (de qua statim dicitur) regi Carolo Francorum paulo antea fecerat, in suum eum regnum confirmando, immo illa se eandem Ioannam a deo suscitata esse affirmabat. Cum igitur die quadam cum comite iuniori de Virnenburg, qui eam tuebatur et fovebat, Coloniā intrasset, et ibidem mira in conspectu nobilium fecisset, quae magica arte videbantur fieri, tandem per praedictum inquisitorem, ut inquireretur, diligenter investigabatur, et citabatur publice. Mappam enim quandam dicebatur lacerasse, et subito in oculis

Formicarium l'allievo si dice stupito che un *fragilis sexus* – quello femminile – possa arrivare a tanto. E qui il teologo, nella sua risposta, dà voce alla remota origine patriarcale del rifiuto di figure come

omnium reintegrasse: Et vitrum quoddam ad parietem a se iactatum et confractum in momento reparasse, et similia plura inania ostentasse. Sed misera parere mandatis ecclesiae renuit, comitem antefatum in tutelam, ne capererur, habuit, per quem clam de Colonia educta, manus quidem inquisitoris, sed excommunicationis vinculum non evasit. Quo tandem arctata partes Alemaniae exivit, metasque Galliae intravit, ubi militem quendam, ne ecclesiastico interdico vexaretur, et gladio, duxit in matrimonium. Deinde sacerdos quidam, leno vocandus potius, magam hanc verbis delinivit amatoriis, cum quo postremo furtim recedens, Metensem ciuitatem intravit, ubi velut concubina secum habitans, quali spiritu ducta fuerit cunctis patenter ostendit. Fuit praeterea infra decem annorum spatia noviter in Francia quaedam, de qua praemisi, virgo, Iohanna nomine, tam prophetico spiritu, quam miraculorum potestate, vt putabatur, clarens. Haec enim veste virili semper utebatur, nec ullis doctorum quorumcunque persuasionibus emolliri potuit, ut tales deponeret vestes femineis contenta, praesertim cum se palam virginem et feminam esse protestaretur. Sub hoc, inquit, habitu virili in signum futurae victoriae, ut verbo praedicem, et habitu, a deo missa sum iuvare verum Francorum regem Carolum, et in suo firmare regno, a quo eum fugare nituntur rex Angliae, et dux Burgundiae. Pro tunc enim hi iuncti mutuo caedibus et armis Franciam premebant grauissime. Igitur cum suo domino Ioanna continue velut miles equitabat, futura et fausta multa praedicebat, victoriis bellicis quibusdam intererat, et alia mira talia perpetrabat; de quibus nedum Francia, sed omnia Christianorum regna stupebant. Ad tantam denique praesumptionem venit Iohanna, ut nondum adepta Francia, iam Bohemis, ubi haeticorum multitudo tunc fuit, minas intentaret per literas. Dubitabant exinde seculares et ecclesiastici, regulares et monastici quo spiritu regeretur, diabolico an divino. Scripserunt proinde quidam viri litteratissimi tractatus eius ex parte, in quibus non modo diuersa, sed etiam aduersa de virgine senserunt. Postquam autem regem Carolum in multis iuisset, et firmasset regno annis quibusdam, demum nutu, ut creditur, divino, per Anglicorum armatam capta est, et incarcerata. Accersitis autem et vocatis in magna multitudine magistris tam divini, quam humani iuris multis diebus examinata est. Et prout a magistro Nicolao Amici, licentiato in Theologia audivi, qui ambasiator fuit uniuersitatis Parisiensis, tandem ipsa fassa est se habere familiarem dei angelum, qui iudicio literatissimorum virorum iudicatus est esse malignus spiritus ex multis coniecturis, et probationibus, per quem spiritum velut magam effectam, ipsam ignibus per publicam iustitiam consumi permiserunt, et prout de hac historia rex Angliae nostro imperatori Sigismundo satis late scripto tenus historiam innotuit. Eodem tempore duae feminae prope Parisius surrexerunt, se publice dicentes missas esse adeo, ut Virgini Ioannae essent in subsidium, et quemadmodum a praedicto magistro Nicolao vivae vocis organo audivi, obinde velut magae, vel maleficae per inquisitorem Franciae captae sunt, et per plures sacrae theologiae doctores examinatae, tandem repertae sunt maligni spiritus deliramentis deceptae. Unde cum una ex eisdem feminis se per angelum sathanae seductam conspiceret, ex magistrorum informatione a coeptis resipuit, et errorem, prout debuit, statim revocavit. Alia vero in pertinacia permanens ignibus consumpta est».